Новгородская область

Администрация Великого Новгорода

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17.05.2024 № 2066

Великий Новгород

О внесении изменений в постановление Администрации
Великого Новгорода от 27.05.2021 № 2956

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации

от 25 октября 2023 г. № 1782 "Об утверждении общих требований к нормативным

правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из

бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том

числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным

предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ,

услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в

форме субсидий" Администрация Великого Новгорода постановляет:

1. Внести в постановление Администрации Великого Новгорода

от 27.05.2021 № 2956 "Об утверждении Порядка предоставления и использования

субсидий из средств бюджета Великого Новгорода социально ориентированным

некоммерческим организациям на реализацию социально значимых программ

(проектов) по видам деятельности в соответствии с пунктом 1 статьи 31.1

Федерального закона от 12 января 1996 г. № 7-ФЗ "О некоммерческих организациях"

(в редакции постановлений Администрации Великого Новгорода

от 16.11.2022 № 5542, от 21.06.2023 № 3025) следующие изменения:

1.1. В преамбуле постановления слова "Постановлением Правительства

Российской Федерации от 18 сентября 2020 г. № 1492 "Об общих требованиях к

2

нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим

предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим

лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам -

производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых

актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых

актов Правительства Российской Федерации" заменить словами "Постановлением

Правительства Российской Федерации от 25 октября 2023 г. № 1782

"Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам,

муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов

субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов

в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также

физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов

получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий",

слова "на 2017 - 2023 годы" заменить словами "на 2017 - 2026 годы";

1.2. В Порядке предоставления и использования субсидий из средств бюджета

Великого Новгорода социально ориентированным некоммерческим организациям на

реализацию социально значимых программ (проектов) по видам деятельности в

соответствии с пунктом 1 статьи 31.1 Федерального закона от 12 января 1996 г.

№ 7-ФЗ "О некоммерческих организациях", утвержденном вышеназванным

постановлением:

в пункте 1.1 слова "на 2017 - 2025 годы" заменить словами "на 2017 -

2026 годы";

раздел 1 дополнить пунктом 1.6 следующего содержания:

"1.6. Предоставление субсидии производится способом финансового

обеспечения затрат получателя на реализацию социально значимого проекта в

объемах и на условиях, предусмотренных настоящим Порядком.";

в подпункте 2.2.5 слова "официальном сайте" заменить словами "официальных

сайтах";

пункт 4.2 дополнить абзацем следующего содержания:

"организации, лица, которые являются иностранными агентами в соответствии

с Федеральным законом от 14 июля 2022 г. № 255-ФЗ "О контроле за деятельностью

лиц, находящихся под иностранным влиянием".";

3

раздел 5 дополнить абзацем следующего содержания:

"поддержка, помощь участникам специальной военной операции, ветеранам

боевых действий специальной военной операции, членам их семей, членам семей

погибших бойцов.";

в абзаце первом пункта 6.1, пункте 6.2 слова "официальном сайте" заменить

словами "официальных сайтах";

пункты 6.26 и 6.27 изложить в следующей редакции:

"6.26. Информация о результатах рассмотрения заявок с указанием

наименования организации, размеров предоставляемых субсидий размещается на

официальных сайтах Администрации Великого Новгорода в сети Интернет

(http://www.adm.nov.ru, https://gorodnovgorod.gosuslugi.ru) не позднее 14 календарных

дней со дня подписания протокола заседания конкурсной комиссии.

6.27. Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной

системы Российской Федерации  в информационно-телекоммуникационной сети

Интернет (далее - единый портал) (в разделе единого портала) в порядке,

установленном Министерством финансов Российской Федерации.";

подпункт 8.1.6 изложить в следующей редакции:

"8.1.6. Справку территориального органа Социального фонда Российской

Федерации о состоянии расчетов по страховым взносам, пеням и штрафам на

последнюю отчетную дату, подтверждающую отсутствие просроченной

задолженности по обязательным платежам у участника конкурса;";

в пункте 8.5 после слов "печатью организации" дополнить словами

"(при наличии)";

пункты 9.12 - 9.15 изложить в следующей редакции:

"9.12. Требования к отчетности:

9.12.1. Организация - получатель субсидии представляет Администрации

Великого Новгорода в лице Комитета отчетность о достижении значений результатов

предоставления субсидии не позднее 5 рабочих дней, следующих за отчетным

периодом. Получатель субсидии несет ответственность за достоверность

представленных отчетных документов.

Результатом предоставления субсидии является реализация плана мероприятий

проекта (программы), выполненных в полном объеме  в сроки, указанные в договоре.

4

Показателем, необходимым для достижения организацией - получателем субсидии

результата, является количество населения Великого Новгорода, охватываемого

деятельностью организации, количество привлекаемых к реализации проекта

(программы) добровольцев, организаций-партнеров, возможность увеличения

социальной активности целевых групп населения в результате реализации плана

мероприятий.

Форма представления получателем субсидии отчета определяется в

соответствии с типовой формой, утвержденной приказом комитета финансов

Администрации Великого Новгорода;

9.12.2. Администрация Великого Новгорода в течение 5 рабочих дней

осуществляет проверку отчета, представленного получателем субсидии. Решение о

принятии отчета направляется в адрес получателя субсидии в течение 2 рабочих дней

в письменной форме посредством почтового отправления с уведомлением о вручении

либо путем вручения решения под подпись;

9.12.3. В случае обнаружения недостатков в представленном отчете

Администрация Великого Новгорода в лице Комитета  в течение 2 рабочих дней

направляет получателю субсидии отчет для устранения выявленных нарушений в

письменной форме посредством почтового отправления с уведомлением о вручении

либо путем вручения под подпись.

Срок устранения нарушений в отчете составляет не более 5 рабочих дней. При

поступлении информации от получателя субсидии Комитет принимает решение в

соответствии с подпунктом 9.12.2 настоящего Порядка.

9.13. Получатель субсидии несет ответственность за достоверность

представляемых Комитету сведений, предусмотренных настоящим Порядком и

договором о предоставлении субсидии, а также за нецелевое использование средств

субсидии.

Соблюдение получателем субсидии порядка и условий предоставления

субсидии, в том числе в части достижения результатов предоставления субсидии,

подлежит проверке Администрацией Великого Новгорода. Проверка органом

муниципального финансового контроля осуществляется в соответствии со статьями

268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

5

9.14. Субсидия подлежит возврату в полном объеме в бюджет Великого

Новгорода в случае нарушения получателем субсидии условий, установленных при

предоставлении субсидии, выявленного в том числе по фактам проверок,

проведенных Администрацией Великого Новгорода и органом муниципального

финансового контроля, а также в случае недостижения значений результатов,

указанных в договоре.

Мониторинг достижения результатов предоставления субсидии

осуществляется в порядке и по формам, которые установлены Министерством

финансов Российской Федерации.

9.15. Возврат субсидии осуществляется в следующем порядке:

Администрация Великого Новгорода в лице Комитета в течение

10 календарных дней со дня выявления фактов нарушений, изложенных в

пункте 9.6 настоящего Порядка, направляет получателю субсидии письменное

уведомление (требование) о возврате субсидии;

получатель субсидии в течение 15 рабочих дней со дня получения письменного

уведомления обязан перечислить указанные в уведомлении средства в бюджет

Великого Новгорода.

Остатки субсидии, не использованные в отчетном финансовом году,

подлежат возврату в течение 30 рабочих дней после окончания отчетного

финансового года.";

в приложении № 2 к Порядку:

пункт 6 исключить;

в пункте 7 графу 2 изложить в следующей редакции:

"Справка территориального органа Социального фонда Российской Федерации

о состоянии расчетов по страховым взносам, пеням, штрафам на последнюю

отчетную дату, подтверждающая отсутствие просроченной  задолженности по

обязательным  платежам";

в приложении № 3 к Порядку в примечании после слова "организации"

дополнить словами "(при наличии)".

2. Опубликовать настоящее постановление в газете "Новгород",

Cерийный номер сертификата:
00D4EBB5A592A7234FCE7404FA93165215
Владелец: Розбаум Александр Рихардович
Дата подписания: 17.05.2024 14:33
Срок действия: с 15.12.2023 по 09.03.2025

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

6

официальном сетевом издании "Интернет-газета "Новгород" и разместить на

официальных сайтах Администрации Великого Новгорода в сети Интернет.

Мэр Великого Новгорода А.Р. Розбаум

се
1438п